15. Mauvaise n'est pas dans les Septante.

19. Avant de juger, acquiesce la justice n'est pas dans les Septante.

20. Et devant Dieu. Septante: « et à l'heure du jugement ».

I. Préceptes pour la conduite de la vie (I-XLII, 14).

et quid est bonum, aut quid nequam
[illius?]

⁸ Númerus dierum hóminum ut multum
[centum anni :
quasi gutta aquæ maris deputati sunt :

et sicut calculus arénæ, sic exigui anni
[in die ævi.

⁹ Propter hoc pátiens est Deus in illis,
et effúndit super eos misericórdiam
[suam.

¹⁰ Vidit præsumptiónem cordis eórum
[quóniam mala est,
et cognóvit subversiónem illórum quó-
[niam nequam est.

¹¹ Ideo adimplévit propitiatióne[m] suam
[in illis,
et osténdit eis viam æquitátis.

¹² Miserátio hóminis circa próximum
[suum :
misericórdia autem Dei super omnem
[carnem.

¹³ Qui misericórdiam habet, docet, et
[érudit
quasi pastor gregem suum.

¹⁴ Miserétur excipiéntis doctrinam mise-
[ratiónis,
et qui festinat in judiciis ejus.

¹⁵ Fili in bonis non des querélam,
et in omni dato non des tristitiam verbi
[mali.

¹⁶ Nonne ardórem refrigerábit ros?
sic et verbum mélius quam datum.

¹⁷ Nonne ecce verbum super datum bo-
[num ?
sed útraque cum hómine justificáto.

¹⁸ Stultus ácritur impropérabit :
et datus indisciplinátí tabescere facit
[óculos.

¹⁹ Ante júdicium para justitiam tibi,
et ántequam loquáris disce.

²⁰ Ante languórem ádhibe medicinam,
et ante júdicium intérroga teipsum,
et in conspéctu Dei invénies propitia-
[tióne[m].

et quel bien ou quel mal vient de lui?

⁸ Le nombre des jours des hommes, au plus,
[est de cent ans :
comme une goutte d'eau de la mer ils ont
[été estimés;

et comme est un grain de sable, ainsi sera
[ce peu d'années au jour de l'éternité.

⁹ A cause de cela le Seigneur est patient
[envers les hommes,
et il répand sur eux sa miséricorde.

¹⁰ Il a vu que la présomption de leur cœur
[est mauvaise,
et il a connu que leur fin est mauvaise.

¹¹ Pour cela il a accompli sa propitiation en
[eux,
et il leur a montré la voie de l'équité.

¹² La commisération d'un homme est pour
[son prochain,
mais la miséricorde de Dieu est sur toute
[chair.

¹³ Dieu qui a de la miséricorde enseigne et
[corrige les hommes,
comme un pasteur son troupeau.

¹⁴ Il a pitié de celui qui reçoit l'instruction
[de sa miséricorde,
et qui se hâte de se soumettre à ses juge-
[ments.

¹⁵ Mon fils, dans les bienfaits ne mets pas
[de reproche,
et dans aucun don ne mets la tristesse d'une
[parole mauvaise.

¹⁶ N'est-ce pas que la rosée refroidira une
[chaleur brûlante?
ainsi une parole est meilleure qu'un don.